
  ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
 
   

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea ” PLANULUI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE”  

la nivelul Comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud 

 

 

         Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în ședință ordinară in data de 24.03.2025;        

             

         Având în vedere : 

 - referatul de aprobare  a primarului comunei Teaca nr.2442/18.03.2025; 

 - raportul compartimentului de specialitate nr.2443/18.03.2025; 

 - avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  din cadrul Consiliului Local Teaca; 

 În conformitate cu prevederile : 

 - Legii  asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările și completările ulterioare; 

 - art.10 alin.(12) din Legea nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinului 1040/2024  pentru aprobarea modelului - cadru al planului de dezvoltare a 

serviciilor sociale; 

 - Legii 100/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul 

asistenţei sociale, precum şi pentru completarea Legii nr.78/2014 privind reglementarea 

activităţii de voluntariat în România şi pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor copilului; 

 - Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          În temeiul art. 129 alin.(2) lit.c), art 139 alin.(1) și (3)  și ale art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se aprobă ”Planul de dezvoltare  a serviciilor sociale” la nivelul comunei Teaca  

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Teaca. 

 Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15  voturi „pentru”, din  15 

consilieri prezenți,  din 15 consilieri în funcție. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Institutia Prefectului- Județul  Bistrița-Năsăud; 

 - primarul comunei Teaca; 

 - DGASPC Bistrița-Năsăud; 

 

 

 
 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            Contrasemnează, 

                            Chiorean Nastasia Mariana                        SECRETAR GENERAL UAT, 

                                                               Cioșan Ana 

 

 

Nr.23 din 24.03.2025 


